А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

«С Р Е Д Н Е К А Н С К  И Й   Р А Й О Н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2014_

                          № _63_
Об организации учебных сборов
в Среднеканском районе в 2014 году
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и приказа Министра обороны РФ и Министра образования и науки РФ от 10.08.2009г. № 847/287 «О совершенствовании деятельности по организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы»
п о с т а н о в л я ю:

	1. Провести  ежегодные учебные сборы для юношей 10 класса общеобразовательной школы п. Сеймчан.

2. Утвердить место проведения учебных сборов в 2014 году МБОУ СОШ  п. Сеймчан, срок проведения 16 - 18 мая 2014г.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению учебных сборов (приложение № 1).

4. Утвердить смету расходов и порядок финансирования учебных сборов (приложение № 2).

5. Утвердить учебно – тематический план проведения учебных сборов и распорядок дня (приложение № 3).

6. Назначить ответственных должностных лиц за подготовку и проведение учебных сборов и утвердить должностные обязанности (приложение № 4).

7.  Утвердить состав лекторской группы:

О.А. Борисов - начальник отдела военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району - вопросы начальной военной подготовки;

Сотрудник ОВД по Среднеканскому району - огневая подготовка;

О.Ю. Коновалов - главный специалист администрации МО «Среднеканский район» - вопросы ГО и ЧС;

А.С. Гушля - тренер преподаватель ДЮСШ - физическая подготовка;

К.А. Андрющенко - начальник отделения надзорной деятельности по Среднеканскому району ГУ МЧС России по Магаданской области - противопожарная безопасность;

Л.Г. Обращенко - фельдшер по детству МОГБУЗ «Среднеканская ЦРБ» - основы медицинских знаний;

Д.А. Крапивин  - начальник ОГИБДД ОМВД России по Среднеканскому району - безопасность на дороге.
8. Управлению образования администрации МО «Среднеканский район» (И.А. Кондратенковой):

8.1.  Обеспечить участие в учебных сборах учащихся 10 класса школ п. Сеймчан по медицинскому заключению врача – педиатра. Для учащихся, не допущенных к учебным сборам по медицинским показаниям, провести теоретические занятия в период прохождения учебных сборов.

8.2. Организовать образовательный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, в соответствии с учебным, учебно – тематическим планами и распорядком дня.

8.3. Обеспечить питанием граждан, привлекаемых для прохождения учебных сборов по действующим нормам для образовательных учреждений с круглосуточным пребыванием. Приготовление пищи осуществлять на базе школьной столовой МБОУ СОШ  п. Сеймчан.

8.4. Обеспечить материально – техническое оснащение учебных сборов.
8.5. Разработать и согласовать с Управлением Роспотребнадзора в Среднеканском районе примерное меню для учебных сборов.
9. МОГБУЗ «Среднеканская РБ» (Е.В. Козинцевой):
9.1. Осуществить медицинский осмотр юношей 10-ого класса для проведения допуска к участию в учебных сборах.

9.2. Обеспечить учебные сборы медицинским работником в целях контроля за состоянием здоровья учащихся в период проведения учебных сборов.

9.3. Обеспечить учебные сборы лектором, в целях обучения учащихся «Основам медицинских знаний» в период проведения учебных сборов.

10. МКОУ ДОД  ДЮСШ  п. Сеймчан (В.А.Волкову):
10.1. Разработать план спортивных мероприятий на учебных сборах.

10.2. Выделить тренера–преподавателя для проведения спортивных мероприятий в период учебных сборов.

11.  Отделу военного комиссариата Магаданской области по Среднеканскому району (О.А. Борисову) обеспечить выполнение практической части учебного плана со сдачей нормативов.

12. Отделу министерства внутренних дел по Магаданской области в Среднеканском районе (И.В. Коршун):
12.1. Выделить сотрудника ОМВД, из числа прошедших военную службу, для руководства взводом учащихся при проведении учебных сборов.

12.2. Обеспечить силами участкового инспектора правопорядок на территории школы п. Сеймчан в период проведения учебных сборов.

12.3. Обеспечить безопасность учащихся при проведении учебных сборов на территории МБОУ СОШ п. Сеймчан.

13. Управлению финансов, местных налогов и сборов администрации МО «Среднеканский район» (Ф.Ф. Трибух) финансирование учебных сборов производить в пределах – ассигнований, предусмотренных сметой.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления образования администрации МО «Среднеканский район» И.А. Кондратенкову.

	Глава

МО «Среднеканский район»

	              А.Н.Таланов

Исполнитель: Бендеберя Н.Н.
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Среднеканский район»

от _08.04.2014г. № _63____
СОСТАВ

районного организационного комитета

по подготовке и проведению учебных сборов
	Председатель:
	· Кондратенкова И.А. – руководитель Управления образования администрации МО «Среднеканский район»;

	Члены оргкомитета:
	· Борисов О.А. начальник отдела военного  комиссариата Магаданской области по  Среднеканскому району

	· Трибух Ф.Ф. – и.о. первого заместителя главы администрации, руководитель управления финансов, местных налогов и сборов администрации МО «Среднеканский район»;

	· Коновалов О.Ю. – главный специалист правового управления администрации МО "Среднеканский район";

	· Беляева Т.В. - директор МБОУ СОШ п. Сеймчан

	· Козинцева Е.В. – главный врач МОГБУЗ «Среднеканская РБ»;

	· Коршун И.В. – начальник ОМВД России по Среднеканскому району;

	· Волков В.А. –директор МКОУ ДОД ДЮСШ п Сеймчан.

	· Андрющенко К.А. - начальник отделения надзорной деятельности по Среднеканскому району ГУ МЧС России по Магаданской области.

Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Среднеканский район»

от_08.04.2014г._ № _63____
Смета расходов
на проведение учебных сборов с 16.05.2014г. по 18.05.2014г. (3 дн.)
Питание юнармейцев (местный бюджет и областной бюджет)

	Дата

	Кол-во чел.
	Стоимость в руб.
	в т.ч. МБ
	в т.ч. ОБ
	Итого

	16.05.2014
	ужин
	9
	70
	70

	630

	17.05.2014
	завтрак

обед

ужин
	9
9

9
	50

100

70
	40

100

70
	10
	450

900

630

	18.05.2014
	завтрак

обед

ужин
	9
9

9
	50

100

70
	40

100

70
	10
	450

900

630

	Итого:
	4 410 р.
	180 р.
	4 590 р.

ГСМ (местный бюджет)
	Наименование мероприятий
	Количество, лит

	Осмотр местности для прокладывания трассы
	30

	Итого:
	30

	Всего: 30 лит. × 54 руб. =
	1620 р.

	Всего средств из местного бюджета:
	6 030 р.

Материальное обеспечение (областной бюджет субвенции МБОУ СОШ п.Сеймчан)
	№
	Наименование
	Ед. измерен.
	Кол-во
	Цена (руб.)
	Итого (руб.)

	1
	Марля медицинская
	м
	3
	30 р.
	90 р.

	2
	Перчатки хоз./хб
	шт.
	10
	55 р.
	550 р.

	3
	Вода питьевая
	1 бут. 5 л
	3
	100 р.
	300 р.

	4
	Стакан одноразовый
	шт.
	25
	6 р.
	150 р.

	5
	Порошок стиральный
	пач.
	2
	50 р.
	100 р.

	6
	Чистящие средства
	шт.
	1
	55 р.
	55 р.

	7
	Мыло хоз.
	шт.
	1
	40 р.
	40 р.

	8
	Мыло туалетное
	шт.
	2
	25 р.
	50 р.

	9
	Туалетная бумага
	шт.
	2
	25 р.
	50 р.

	10
	Ватман
	лист
	5
	25 р.
	125 р.

	11
	Тетрадь
	шт.
	10
	10 р.
	100 р.

	12
	Ручки
	шт.
	10
	10 р.
	100 р.

	13
	Маркеры
	шт.
	4
	40 р.
	160 р.

	14
	Фломастеры
	уп.
	2
	100 р.
	200 р.

	Итого:
	2 070 р.

	Всего средств из областного бюджета:
	2 250 р.

Приложение № 3
к постановлению администрации

МО «Среднеканский район»

от_08.04.2014г._ № _63_____

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН.

проведения трехдневных учебных сборов

с юношами МБОУ Средняя общеобразовательная школа п. Сеймчан Среднеканского района

с 16 по 18 мая 2014 года
	№ п.п
	Наименование тем
	Кол-во часов (академических)
	Место и время проведения           СОШ п. Сеймчан
	Руководитель занятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1 день (16 мая пятница)

	1.
	Размещение  и быт военнослужащих
	1 час
	Рекреация 2 этаж 1700- 1745
	Взводный

	2.
	Строевая подготовка
	1 час
	Площадка перед школой  1755- 1840
	Взводный

	3.
	Основы обеспечения безопасности военной службы
	0,5 часа
	Учебный кабинет  2000- 2025
	Борисов О.А.

	2 день (17 мая суббота)

	1.
	Основы обеспечения безопасности военной службы
	0,5 часа
	Учебный кабинет  850- 915
	Борисов О.А.

	2.
	Физическая подготовка, кросс, 3 км
	3 часа
	Площадка перед школой 925- 1140
	Гушля А.С.

	3.
	Гражданская оборона, чрезвычайные ситуации
	1 час
	Учебный кабинет  1400- 1445
	Коновалов О.Ю.

	4.
	Безопасность на дороге
	2 часа
	Учебный кабинет  1500- 1630
	ГИБДД,                    Воскобойников М.Л.

	5.
	Противопожарная безопасность
	2 часа
	Учебный кабинет  1640- 1810
	Андрющенко К.А.

	6.
	Радиационная, химическая и биологическая подготовка
	1 час
	Рекреация 3 этаж 1820- 1905
	Борисов О.А.

	3 день (18 мая воскресенье)

	1.
	Медицинская подготовка
	1 час
	Учебный кабинет  850- 935
	Фельдшер           Обращенко Л.Г.

	2.
	Тактическая подготовка
	1 час
	Учебный кабинет 955- 1040
	Гушля А.С.

	3.
	Огневая подготовка
	1,5 часа
	Площадка перед школой 1055- 1205
	сержант - командир взвода

	4.
	Строевая подготовка
	2 часа
	Площадка перед школой  1400- 1530
	Борисов О.А.

РАСПОРЯДОК ДНЯ

учебных сборов
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

	1.
	Общий подъем граждан
	7.00
	7.10
	10 мин.

	2.
	Утренняя физическая зарядка
	7.10
	7.30
	20 мин.

	3.
	Утренний туалет, заправка постелей, уборка помещений и территории
	7.30
	7.50
	20 мин.

	4.
	Утренний осмотр
	7.50
	8.00
	10 мин.

	5.
	Завтрак
	8.10
	8.40
	30 мин.

	6.
	Построение и развод на занятия
	8.40
	8.50
	10 мин.

	7.
	Учебные занятия
	8.50
	12.00
	3 часа 10 мин.

	8.
	Подготовка к обеду
	12.00
	12.30
	30 мин.

	9.
	Обед
	12.30
	13.10
	40 мин.

	10.
	Послеобеденный отдых
	13.10
	13.50
	40 мин.

	11.
	Построение и развод на занятия
	13.50
	14.00
	10 мин.

	12.
	Учебные занятия
	14.00
	17.30
	2 часа 30 мин.

	13.
	Спортивно-массовая и воспитательная работа
	17.40
	19.10
	1 час 30 мин.

	14.
	Подготовка к ужину
	19.10
	19.30
	20 мин.

	15.
	Ужин
	19.30
	20.00
	30 мин.

	16.
	Воспитательная работа
	20.00
	21.00
	1 час

	17.
	Личное время
	21.00
	22.00
	1 час

	18.
	Вечерняя поверка
	22.00
	22.10
	10 мин.

	19.
	Приготовление ко сну
	22.10
	22.30
	20 мин.

	20
	Отбой, сон
	22.30
	7.00
	8 часов 30 мин

Распорядок службы дневальных. Общие мероприятия.
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

	1.
	Подготовка суточного наряда
	15.20
	16.00
	40 мин.

	2.
	Проверка готовности к несению службы и развод суточного наряда
	18.20

	19.00
	40 мин.

	3.
	Отдых заступающих в наряд
	15.00
	18.00
	3 часа

	4.
	Время отдыха дежурного по роте
	24.00
	6.00
	6 часов

	5.
	Прием больных в медпункте
	8.00
	14.00

	6.
	Инструктаж преподавателей
	19.00
	19.30
	30 мин.

Приложение № 4
к постановлению администрации

МО «Среднеканский район»

 от _08.04.2014г._ № _63_______
Должностные обязанности

ответственных лиц за подготовку и проведение учебных сборов
Начальник учебных сборов - Кондратенкова И.А. руководитель Управления образования, осуществляет общее руководство подготовкой и проведением сборов. Отвечает: за своевременную разработку документов, регламентирующих их проведение; подготовку должностных лиц сборов; согласование вопросов организации и порядка проведения сборов; организацию взаимодействия образовательного учреждения (учебного пункта) с военным комиссариатом района и воинской частью (военным образовательным учреждением профессионального образования), привлекаемой к подготовке и проведению сборов; организацию и состояние учебной и воспитательной работы, хозяйственную и финансовую деятельность, соблюдение мер безопасности.

Начальник штаба учебных сборов -  Борисов О.А. начальник отдела военного комиссариата Среднеканского района, непосредственно разрабатывает план подготовки и проведения сборов, расписание занятий, распорядок дня, контролирует выполнение учебной программы, составляет заявки на получение необходимого имущества, организует и руководит внутренней службой на сборах, составляет смету расходов учебных сборов.

Заместитель начальника учебных сборов по воспитательной работе – Бендеберя Н.Н. заместитель руководителя Управления образования, несёт ответственность за организацию и проведение военно-патриотического воспитания граждан, их дисциплину и морально-психологическое состояние. Он разрабатывает план мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, участвует в разработке плана спортивных мероприятий, изучает нужды и запросы граждан и принимает меры по их удовлетворению.

Заместитель начальника учебных сборов по хозяйственной части – Беляева Т.В. директор МБОУ  СОШ п. Сеймчан, отвечает за материальное обеспечение сборов. Он организует размещение, питание и медицинское обеспечение граждан, получает и выдаёт имущество, предусмотренное планом подготовки и проведения сборов, обеспечивает сохранность и ведёт учёт материальных средств. После окончания сборов сдаёт  полученное во временное пользование имущество и другие материальные средства, отчитывается за израсходованные продукты питания.

Врач учебных сборов Обращенко Л.Г. фельдшер ЦРБ п. Сеймчан обязан: организовать медицинское обеспечение граждан, принимающих участие в проведении сборов, следить за соблюдением установленных санитарных норм размещения,  питания, водоснабжения, участвовать в разработке режима питания граждан на сборах, осуществлять систематический медицинский контроль за качеством питания и доброкачественностью воды, направлять при необходимости больных граждан для лечения в учреждения здравоохранения.